
4 – São Paulo, 119 (240) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 24 de dezembro de 2009

 NOVEMBRO   6.195,00
 DEZEMBRO   216.285,00
46000 SECRETARIA DE RELAÇÕES
 INSTITUCIONAIS
 T O T A L 1 3 32.187,00
 NOVEMBRO   896,00
 DEZEMBRO   31.291,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 3 18.359,00
 DEZEMBRO   18.359,00
 T O T A L G E R A L   63.823.201,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 3 22.983,00
 DEZEMBRO   22.983,00
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
 T O T A L 1 3 170.061,00
 DEZEMBRO   170.061,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 3 717.990,00
 DEZEMBRO   717.990,00
43000 SECRETARIA DE ENSINO SUPERIOR
 T O T A L 1 3 20.220.000,00
 DEZEMBRO   20.220.000,00
 T O T A L G E R A L   21.131.034,00
TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º  I  42.692.167,00 42.692.167,00 0,00
13289 9º 1º  3 21.131.034,00 21.131.034,00 0,00
TOTAL GERAL    63.823.201,00 63.823.201,00 0,00

DECRETO Nº 55.240, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no Artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

6.941.721,00 (Seis milhões, novecentos e quarenta e 
um mil, setecentos e vinte e um reais), suplementar ao 
orçamento da Secretaria de Agricultura e Abastecimen-
to, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 
1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do 
artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, de conformidade com a legislação discriminada 
na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, 
de que trata o artigo 5°, do Decreto n° 53.938, de 06 
de janeiro de 2009, de conformidade com a Tabela 2, 
anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de dezembro de 2009
JOSÉ SERRA
Mauro Ricardo Machado Costa
Secretário da Fazenda
Maria Elizabeth Domingues Cechin
Secretária-Adjunta, Respondendo pelo Expediente 

da Secretaria de Economia e Planejamento
Humberto Rodrigues da Silva
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente 

da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 23 de dezembro de 

2009.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 1  6.941.721,00
 T O T A L 1  6.941.721,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.782.1314.1195 MELHOR CAMINHO   6.941.721,00
  1 3 6.941.721,00
 T O T A L   6.941.721,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 6.941.721,00
 DEZEMBRO   6.941.721,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
13289 9º  I  6.941.721,00 6.941.721,00 0,00
TOTAL GERAL    6.941.721,00 6.941.721,00 0,00

DECRETO Nº 55.241, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Assembléia 
Legislativa, visando ao atendimento de 
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dis-
posto no artigo 9º da Lei nº 13.289, de 22 de dezembro 
de 2008,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 

11.000.000,00 (Onze milhões de reais), suplementar 
ao orçamento da Assembléia Legislativa, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do 

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  22.983,00
 T O T A L 1  22.983,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.0100.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.
 DA HABITAÇÃO   22.983,00
  1 3 22.983,00
 T O T A L   22.983,00
29000 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA
 E PLANEJAMENTO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  170.061,00
 T O T A L 1  170.061,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 ADMINISTRAÇÃO DA SEC.ECONOMIA
 E PLANEJ   170.061,00
  1 3 170.061,00
 T O T A L   170.061,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  717.990,00
 T O T A L 1  717.990,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORDEN. ADM. GERAL
 SEC. TRANSP. METROPOL   717.990,00
  1 3 717.990,00
 T O T A L   717.990,00
43000 SECRETARIA DE ENSINO SUPERIOR
43001 SECRETARIA DE ENSINO SUPERIOR
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  20.220.000,00
 T O T A L 1  20.220.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO   20.220.000,00
  1 3 20.220.000,00
 T O T A L   20.220.000,00
TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
 T O T A L 1 3 730.678,00
 NOVEMBRO   20.346,00
 DEZEMBRO   710.332,00
02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
 T O T A L 1 3 523.676,00
 NOVEMBRO   14.582,00
 DEZEMBRO   509.094,00
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 T O T A L 1 3 1.823.954,00
 DEZEMBRO   1.823.954,00
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
 T O T A L 1 3 47.177,00
 NOVEMBRO   1.313,00
 DEZEMBRO   45.864,00
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 T O T A L 1 3 20.797.548,00
 NOVEMBRO   579.111,00
 DEZEMBRO   20.218.437,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 13.360.480,00
 NOVEMBRO   372.028,00
 DEZEMBRO   12.988.452,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 T O T A L 1 3 265.257,00
 NOVEMBRO   7.387,00
 DEZEMBRO   257.870,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 733.872,00
 NOVEMBRO   20.435,00
 DEZEMBRO   713.437,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 547.696,00
 DEZEMBRO   547.696,00
16000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 T O T A L 1 3 26.413,00
 DEZEMBRO   26.413,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 1.129.450,00
 NOVEMBRO   31.451,00
 DEZEMBRO   1.097.999,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 12.237.097,00
 NOVEMBRO   340.747,00
 DEZEMBRO   11.896.350,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 3 3.373.057,00
 NOVEMBRO   93.925,00
 DEZEMBRO   3.279.132,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 1.316.501,00
 DEZEMBRO   1.316.501,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
 T O T A L 1 3 148.958,00
 DEZEMBRO   148.958,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SMA
 T O T A L 1 3 104.903,00
 DEZEMBRO   104.903,00
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 3 231.475,00
 NOVEMBRO   6.446,00
 DEZEMBRO   225.029,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
 T O T A L 1 3 1.728.452,00
 DEZEMBRO   1.728.452,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
 T O T A L 1 3 997.347,00
 NOVEMBRO   27.772,00
 DEZEMBRO   969.575,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 2.208.011,00
 NOVEMBRO   61.483,00
 DEZEMBRO   2.146.528,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E TURISMO
 T O T A L 1 3 154.767,00
 NOVEMBRO   4.309,00
 DEZEMBRO   150.458,00
42000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
 T O T A L 1 3 481.355,00
 NOVEMBRO   4.130,00
 DEZEMBRO   477.225,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 582.051,00
 NOVEMBRO   16.207,00
 DEZEMBRO   565.844,00
45000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
 T O T A L 1 3 222.480,00

21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.316.501,00
 T O T A L 1  1.316.501,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
 DO ESTADO   1.316.501,00
  1 3 1.316.501,00
 T O T A L   1.316.501,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
23001 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  148.958,00
 T O T A L 1  148.958,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.122.0100.5040 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO
 DA SECRETAR   148.958,00
  1 3 148.958,00
 T O T A L   148.958,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-SMA
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE-SMA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  104.903,00
 T O T A L 1  104.903,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   104.903,00
  1 3 104.903,00
 T O T A L   104.903,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  231.475,00
 T O T A L 1  231.475,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.5344 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 DA CASA CIVIL   231.475,00
  1 3 231.475,00
 T O T A L   231.475,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.728.452,00
 T O T A L 1  1.728.452,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3806.5328 GERENCIAMENTO UNIDADES
 DO SISTEMA PRIS   1.728.452,00
  1 3 1.728.452,00
 T O T A L   1.728.452,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO E ENERGIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  997.347,00
 T O T A L 1  997.347,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   997.347,00
  1 3 997.347,00
 T O T A L   997.347,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  2.208.011,00
 T O T A L 1  2.208.011,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.122.4006.5843 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO
 DA PGE   2.208.011,00
  1 3 2.208.011,00
 T O T A L   2.208.011,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E TURISMO
41001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  154.767,00
 T O T A L 1  154.767,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.122.4107.5854 GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA
 E SUPRIMENTO   154.767,00
  1 3 154.767,00
 T O T A L   154.767,00
42000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
42001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  481.355,00
 T O T A L 1  481.355,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.092.4200.5798 GESTÃO E FUNCIONAMENTO
 DA DEFENSORIA P   481.355,00
  1 3 481.355,00
 T O T A L   481.355,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  582.051,00
 T O T A L 1  582.051,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
 DA SGP   582.051,00
  1 3 582.051,00
 T O T A L   582.051,00
45000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
45001 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  222.480,00
 T O T A L 1  222.480,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
24.122.4501.5358 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO   222.480,00
  1 3 222.480,00
 T O T A L   222.480,00
46000 SECRETARIA DE RELAÇÕES
 INSTITUCIONAIS
46001 SECRETARIA DE RELAÇÕES
 INSTITUCIONAIS
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  32.187,00
 T O T A L 1  32.187,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4601.5861 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
 S.REL. INSTITU   32.187,00
  1 3 32.187,00
 T O T A L   32.187,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  18.359,00
 T O T A L 1  18.359,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5963 FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO
 DE PROG. PROJ.   18.359,00
  1 3 18.359,00
 T O T A L   18.359,00

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  730.678,00
 T O T A L 1  730.678,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.031.0150.4817 FUNCIONAMENTO DO PROCESSO
 LEGISLATIVO   730.678,00
  1 3 730.678,00
 T O T A L   730.678,00
02000 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
02001 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  523.676,00
 T O T A L 1  523.676,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.032.0200.4821 CONTROLE E FISCALIZ.FINANCEIRA
 E ORÇAM   523.676,00
  1 3 523.676,00
 T O T A L   523.676,00
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.823.954,00
 T O T A L 1  1.823.954,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0303.4826 DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA   1.823.954,00
  1 3 1.823.954,00
 T O T A L   1.823.954,00
06000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
06001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  47.177,00
 T O T A L 1  47.177,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0600.4832 DISTRIBUIÇÃO DE JUSTIÇA MILITAR   47.177,00
  1 3 47.177,00
 T O T A L   47.177,00
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  20.797.548,00
 T O T A L 1  20.797.548,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO DA SEC. DA EDUC.
 E ENT.   20.797.548,00
  1 3 20.797.548,00
 T O T A L   20.797.548,00
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  13.360.480,00
 T O T A L 1  13.360.480,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0100.4859 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
 GERAL   13.360.480,00
  1 3 13.360.480,00
 T O T A L   13.360.480,00
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  265.257,00
 T O T A L 1  265.257,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.122.0100.5272 APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO   265.257,00
  1 3 265.257,00
 T O T A L   265.257,00
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  733.872,00
 T O T A L 1  733.872,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1213.5727 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 DA SECRETARIA   733.872,00
  1 3 733.872,00
 T O T A L   733.872,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  547.696,00
 T O T A L 1  547.696,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 ARTICULAÇÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 AGRONEG   547.696,00
  1 3 547.696,00
 T O T A L   547.696,00
16000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  26.413,00
 T O T A L 1  26.413,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.0100.4908 ADMINISTRAÇÃO UNIDADES
 DA SEC. TRANSPO   26.413,00
  1 3 26.413,00
 T O T A L   26.413,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.129.450,00
 T O T A L 1  1.129.450,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1727.5900 ADMINISTRAÇÃO DA SEDE
 DA SEC. DA JUSTIÇ   1.129.450,00
  1 3 1.129.450,00
 T O T A L   1.129.450,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  12.237.097,00
 T O T A L 1  12.237.097,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.0100.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚB   12.237.097,00
  1 3 12.237.097,00
 T O T A L   12.237.097,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  3.373.057,00
 T O T A L 1  3.373.057,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   3.373.057,00
  1 3 3.373.057,00
 T O T A L   3.373.057,00


